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یادداشت

هشدار تب کریمه کنگو با توجه به 
نزدیک شدن ایام عید قربان

ایسنا: رئیس مرکز تحقیقات عفونی و گرمسیری  �
دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی با اشاره به 
نزدیک شدن ایام عید قربان، تأکید کرد: ذبح دام 
در خارج از کشتارگاه ها می تواند باعث تماس با 
دام آلوده، گزش کنه دام آلوده و انتقال بیماری به 
افراد شود. دکتر داوود یادگاری در سمپوزیوم «تب 
خونریزی دهنده کریمه کنگو» که در دانشگاه علوم 
پزشکی شهیدبهشتی برگزار شد، گفت: با توجه به 
احتمال آلوده بودن گوشت ذبح آزاد، خانم های 
خانه دار باید مراقب باشند زیرا تماس با آن خطر 
ابتلا به بیماری را افزایش می دهد بنابراین توصیه 
می شود نکات بهداشتی را در هنگام تمیزکردن 
گوشت به کار برده و حتما ۲۴ ساعت گوشت تازه 
را در یخچال نگهداری کنند. گوشت دام ذبح شده 
در کشتارگاه ها این آلودگی را ندارند چون ۲۴ ساعت 
در یخچال نگهداری می شوند و احتمال آلودگی 
آنها کاهش می یابد. این استاد دانشگاه همچنین به 
پرسنل درمانی و بهداشتی نیز توصیه کرد که هنگام 
تماس و مواجهه با بیماران مبتلا به این بیماری حتما 
نکات بهداشتی را رعایت کرده و از ماسک، دستکش 
و گان استفاده کنند.  دکتر یادگاری در خاتمه به افراد 
توصیه کرد: اگر فردی دچار تب و سردرد و علائم 
شبیه آنفلوانزا شد و تماس با دام، گزش کنه یا تماس 
با فرد مبتلا داشته است، سریعا و قبل از اینکه وارد فاز 
خونریزی دهنده شود، به مراکز درمانی مراجعه کند 
تا ضمن درمان بیماری، تحت درمان های محافظتی 
و ایزوله برای جلوگیری از سرایت بیماری به سایرین 
و افراد خانواده قرار گیرد. همچنین دکتر مصطفی 
صالح وزیری عضو هیئت علمی انستیتو پاستور در 
این سمپوزیوم، درخصوص روش های تشخیص 
آزمایشگاهی این بیماری، عنوان کرد: با توجه به 
اینکه علائم بالینی بیمار در مراحل اولیه مشابه سایر 
بیماری های عفونی است، تشخیص آزمایشگاهی 
در درمان به موقع و بهبود بیمار از اهمیت زیادی 
برخوردار است. وی با بیان اینکه تشخیص همراه 
با تأخیر باعث مرگ بیمار می شود، گفت:  عمده 
موارد مرگ به دلیل ابتلای فرد به بیماری های اولیه 
یا عدم تشخیص به موقع بیمار رخ داده است. این 
استادیار ویروس شناسی پزشکی ادامه داد: از هفت 
ژنوتیپ شناسایی شده این بیماری در دنیا که بر اساس 
گسترده جغرافیایی به آسیای ۱ و ۲، اروپای ۱ و ۲ و 
آفریقای ۱، ۲ و ۳ طبقه بندی می شود، پنج نوع آن در 
ایران مشاهده شده که می تواند به دلیل تجارت دام، 
مهاجرت پرندگان و... باشد و بنابراین توصیه می شود 
در تمام آزمایش ها حتما تست مولکولی نیز در کنار 

تست های سرولوژی انجام شود.
وی با بیان اینکه نمونه هایی که پنج روز اول 
بیماری تهیه می شوند بهترین نمونه ها برای 
تشخیص مولکولی و تشخیص آنتی ژن هستند، 
گفت: در سیستم مراقبت کشوری گفته شده که 
ابتدا نمونه را سریع بعد از تشخیص بالینی و قبل 
از تجویز ریباویرین تهیه کنید، چراکه این دارو جلوی 
تکثیر ویروس را گرفته و تست آزمایشگاهی نمي تواند 
آن را تشخیص دهد. این عضو هیئت علمی خطاب 
به پزشکان و متخصصان شرکت کننده در این 
سمپوزیوم، توصیه کرد:  نمونه دوم پنج روز پس 
از نمونه اول و برای ردیابی آنتی بادی تهیه شود، 
نمونه سوم هم اگر از نمونه اول و دوم به تشخیص 
نرسیم، باید از مرکز بهداشتی و بیمارستان ها ارسال 
شود. البته حتما دستورالعمل های مرکز مدیریت 
بیماری ها و دستورالعمل تهیه نمونه موجود در 
وب سایت انستیتو پاستور را مطالعه کنید و نمونه را 
پس از مشورت با مسئول کنترل عفونت، ارسال کنید.

حقوق حیوانات

حفظ حیات وحش را 
از  بشقاب مان شروع کنیم

صنعت دامپروری علاوه بر اینکه سالانه به  �
مرگ ۷۵ میلیارد حیوان پرورشی منجر می شود، 
به واسطه تخریب زیستگاه، نابودی جنگل ها، منابع 
آبی و گرمایش جهانی بر سرنوشت و انقراض 
گونه های حیات وحش نیز اثر جدی گذاشته است.

به گزارش سازمان غذا و کشاورزی سازمان ملل، 
 ۱۴٫۵ درصد آلودگی گازهای گلخانه ای در جهان به 
واسطه دام ها ایجاد می شود و ۶۵ درصد آلودگی 
صنعت دام را گوشت های گاو و لبنیات تشکیل 
می دهند. بانک جهانی اعلام کرد که دامداری 
مسئول تخریب بیش از ۹۱ درصد از جنگل های 
آمازون و حدود ۸۰ درصد از جنگل های سطح 
کره زمین است. این در حالی است که صنعت 
دامپروری فقط ۱۸ درصد از کالری و ۳۷ درصد از 

پروتئین مورد نیاز انسان ها را تأمین می کند.
بر اساس گزارش اخیر سازمان ملل کاهش 
زیستگاه، بهره برداری از منابع طبیعی، تغییرات 
آب و هوایی و آلودگی، عامل اصلی از دست دادن 
گونه ها هستند و بیش از ۴۰ درصد از دو زیستان، 
۳۳ درصد از صخره های مرجانی و بیش از 
یک سوم از پستانداران دریایی در معرض تهدید 

انقراض هستند.
محصولات دامی تأثیرات زیادی بر محیط زیست 
می گذارند و تقریبا در اکثر بخش های تغییرات 
اقلیمی، مانند کم آبی، آلودگی های هوا و منابع آبی، 
فرسایش خاک، کاهش تنوع زیستی و تولید گازهای 
گلخانه ای و گرمایش زمین ردپایی از خود بر جای 
گذاشته اند. گاوهای دامداری ها متان تولید می کنند 
که تأثیر گلخانه ای آن ۲۳ برابر کربن دی اکسید 
است. طبق گزارش سازمان حفاظت محیط 
زیست آمریکا، حیوانات مزرعه ای سالانه حدود 
۵۰۰ میلیون تُن مدفوع تولید می کنند. رواناب این 
دامپروری ها و صنایع وابسته از جمله علل آلودگی 

خاک و منابع آبی هستند.
سالانه ۹۷۰ تا دوهزارو ۷۰۰ میلیارد عدد ماهی 
از طبیعت صید می شود. پیش از این نشریه ساینس 
اعلام کرده بود با ادامه روند فعلی تمام ماهی های 
بزرگی که از آنها در صنایع غذایی استفاده می شود 
تا سال ۲۰۴۸ منقرض خواهند شد. نیمی از 
کوسه های اقیانوسی منقرض شده است. همچنین 
رژیم گیاه خواری سد بلندی در برابر شکار حیوانات 
وحشی است. با گیاه خواری می توان ضمن حفاظت 
از گونه های علف خوار از خوراک حیات وحش 

گوشت خوار نیز حفاظت کرد.
ده ها میلیون حیوان وحشی بنا به درخواست 
کشاورزان و برای حفاظت از دام هایشان کشته 
می شوند. حدود ۱۷۵ گونه گوشت خوار نظیر گرگ، 
خرس، روباه و شغال برای حفاظت از حیوانات 

مزرعه ای کشته می شوند.
مرجان ها یکی از اجزای مهم تنوع زیستی 
هستند که به آنها «نقاط داغ تنوع زیستی» اطلاق 
می شود. این اصطلاح در زیست شناسی، به نقاطی 
بر روی کره  زمین اطلاق می شود که دارای بیشترین 
تنوع زیستی هستند. از لحاظ تنوع زیستی، این 
جانوران نقاطی شبیه جنگل های استوایی را در 
آب های شور ایجاد می کنند که زمینه مناسب حیات 
برای جانداران دیگر است. گرمایش جهانی یکی 
از مهم ترین عوامل تهدید کننده مرجان ها است. 
اسیدی شدن آب اقیانوس ها به واسطه جذب 
دی اکسید کربن افزایش یافته در جو، یکی دیگر از 

تهدیدهای صخره های مرجانی است.

زنان و تجربه هاي خبرنگاري

گرسنه نیست ۸- سرمربی بلژیکی تیم ملی فوتبال 
کشورمان ۹- اشتباه غیرارادی لفظی- کج- کمترین 
مقدار ۱۰- ستون چوبی یا فلزی- پیشکش- 
دروغ ۱۱- رودی در آلمان- کمك- پسر گودرز در 
شاهنامه ۱۲- رمق آخر- پرنده لذیذ گوشت- لقب 

امام علی النقی(ع)- صوت شادمانی ۱۳- کود آلی 
تولیدشده از زباله تر- نوعی پارچه پنبه ای- پول تایلند 
۱۴- پول کره  جنوبی- دردها- دستگاه تهویه تابستانی 
و زمستانی ۱۵- شهرستانی در استان اصفهان- نان 

شب  مانده- سروش آسمانی.

افقي :
 ۱- انگشت اشاره- هیئت وزیران- خودداری از 
پرداخت پول حواله ۲- آبزی دریایی با بدنی کشیده- 
گرداگرد ۳- سال آذری- شهر تاریخی سوریه- عددی 
یك رقمی ۴- نت ششم- هدیه چهره گشایی عروس- 
پایتخت اکوادور ۵- خالص- قدرت- ماه چهارم 
سریانی ۶- قبیله ها- زمخت و بدقواره- اقامتگاه 
مسافر ۷- وزیدن باد- دستگاه قدیمی نمایش  فیلم- 
نوشیدنی حیات  بخش ۸- مقام و منزلت- کشوری 
در آفریقا در همسایگی آنگولا- بی سواد ۹- حالت 
عاطفی- اصطلاحی در فوتبال- صدای خنده بلند 
۱۰- خون را در بدن به گردش در می آورد- جانشین 
وضو- مجانی ۱۱- بسندگی- مژده- شبه جزیره ای در 
جنوب هند ۱۲- بتون مسلح- برشته شده- حرف ربط 
۱۳- همان خورشید است- وزنه برداری خوابیده- 
ماری غیر سمی ۱۴- مخترع ایتالیایی رادیو- از 
واحدهای اندازه گیری حافظه کامپیوتر ۱۵- پشت سر 

هم- نمایش غم انگیز- گوناگون.
عمودي :

۱- گدا- برتر- مدفن شهید مدرس ۲- از غذاهای 
اصیل و سنتی اصفهان- از مقام های کلیسایی- روز 
وصل دوستداران ... باد ۳- سر به راه- رب النوع- 
ناشناخته ۴- شهر خرمای ایران- از آلات موسیقی- 
معلم مقطع متوسطه- محصول آب و صابون
۵- سگ کودکانه- پودر دستگاه پرینتر- سازی 
عربی ۶- از یاران امام حسین(ع)- از واحدهای 
ذخیره سازی اطلاعات در کامپیوتر- بین اصفهان و 
نائین  ۷- گوشه ای در آواز دشتی- آشکارکننده- 
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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

سخت  2452 سودوکو

سودوکو ساده 2452

سپهر سلیمى

شهرزاد همتي: امروز روز خبرنگار است؛ روزي که همه کساني که در 
تمام طول سال درباره دیگران مي نویسند، کمي هم به خودشان فکر 
مي کنند. شاید برایتان جالب باشد اگر بدانید در بسیاري از رسانه ها زنان 
بیشترین نیروي اصلي تحریریه ها را تشکیل مي دهند، اما تعداد مدیران 
زن در عرصه مطبوعات از انگشتان دو دست تجاوز نمي کند. صفحه 

امروز متعلق به همه خبرنگاران زني است که شما مطالبشان را خوانده  و 
دوست داشته اید و گاهي با آن گریه کرده یا خشمگین شده اید؛ آنها براي 

گرفتن حقشان در عرصه خبر بسیار جنگیده اند.
 زناني که حالا شما یادداشتشان را مي خوانید، گوشه  کوچکي از 
خبرنگاران زن ایران هستند که تجربه  خود را از شکاف هاي جنسیتي 

در عرصه خبر مي نویسند. با احترام به تمام مردان و زناني که در تمام 
این سال ها نوشته اند و قلمشان سانسور شده و گاهي با مشکلات جدي 
مواجه شده اند، این صفحه تقدیم مي شود به خبرنگاران زني که نیروي 
اصلي تحریریه ها هستند، اما جایشان در سمت هاي مدیریتي مطبوعات 

خالي است.
آرزوهاي بزرگ زنان خبرنگار

من کار جدي خبرنگاري خودم را در سال ۷۱-۷۲ 
زماني که دانشجوي خبرنگاري بودم آغاز کردم. آن زمان 
حتي سفر داخلي یک خبرنگار زن توسط سردبیران مرد 
غیرقابل پذیرش بود. به خاطر دارم، وقتي به سردبیر 
مي گفتیم براي پوشش خبري به فلان شهرستان 
دعوت  شده ایم، سردبیر مي گفت بگذارید ببینیم به جز 
شما خبرنگار زن دیگري هم در گروه وجود دارد. اگر 
نبود، به ما اجازه خروج نمي دادند. گاهي به اینجا هم 
نمي رسید؛ مي گفتند اصلا چه لزومي دارد شما به شهر 
دیگري بروید؟  مگر ما اینجا خبرنگار مرد نداریم که 
شما مي خواهید بروید و این براي ما یک آرزو بود. ما 
از اینجا به نقطه اي رسیدیم که بالاخره من توانستم به 
افغانستان سفر کنم. وقتي سال ۸۱ که جنگ افغانستان 
بود و در روزنامه نوروز به سردبیر و مدیرمسئول گفتم 

مي خواهم از افغانستان گزارش بگیرم،  نگاهي به من 
کردند و گفتند خودت تنهایي مي خواهي بروي؟  گفتم 
مگر باید کسي همراهم بیاید؟ با تعجب گفتند  نمي شود! 
شما یک زن تنها هستي و نمي شود بروي. خیلي اصرار 
و سماجت کردم و بعد از مدت ها من را صدا کردند و 
گفتند به یک شرط مي تواني بروي و آن این است که 
با همسرت بروي! همسر من هم روزنامه نگار در رسانه 
دیگري بود. آنها مي گفتند همسرت از رسانه خودش 
مأموریت بگیرد و با هم بروید. من گفتم اساسا این کار 
حرکت جالبي نیست که او به مدیرانش بگوید به من 
مأموریت افغانستان بدهید چون قرار است همسرم برود 
افغانستان! من به همسرم گفتم و او گفت من چنین 
کاري نمي کنم و اعلام کردم من اصرار دارم که بروم. 
آنها تصمیم گرفتند که بالاخره یک مرد همراه من باشد و 
عکاس روزنامه را به همراه من به افغانستان فرستادند. 
این براي من مایه امید است که یک زماني حتي براي 
مأموریت خبري به شهرهاي دیگر نمي توانستیم برویم، 
اما الان خبرنگاران زن مرتب به شهرها و کشورهاي 

مختلف براي پوشش خبري مي روند.

 ژیلا بنی یعقوب
 خبرنگار حوزه جامعه

   و سیاست

از گرفتن گزارش میدانی محرومیم

در حوزه ورزشي، مشکل اصلي زنان خبرنگار 
ورزشي، مثل همه زنان دیگر ورود به ورزشگاه 
است. ما خبرنگاري داریم که دارد در حوزه فوتبال 
مي نویسد، اما یک بار هم نتوانسته به استادیوم برود. 
ما زناني داریم که حوزه کشتي را پوشش مي دهند، 
خود من و خانم مرضیه دارابي دیگر خبرنگار این 
حوزه، شاید تنها یک بار توانسته باشیم وارد سالن 
کشتي بشویم. این ورود به ورزشگاه مشکل اصلي 
ماست و به کشتي و وزنه برداري و شنا که اصلا 
امکان ورود به سالن شنا براي زنان وجود ندارد 
ختم نمي شود، ما زنان به سالن جودو و تکواندو و 
کاراته هم  نمي توانیم برویم. از طرفي هم همه چیز 
مقطعي است، یک زماني مي تواني سالن والیبال 
بروي، یک زماني هم سالن جودو راهت مي دهند، 
اما این ورود به ورزشگاه معضل اصلي ماست و 
کار میداني براي ما مقدور نیست. حالا شاید بگویند 
این محدودیت ها در ورزش مردان طبیعي به نظر 
مي رسد، اما جالب اینجاست که این محدودیت ها در 
ورزش زنان هم براي ما اعمال مي شود؛ شاید کسي 

باور نکند اما برخي از مسابقات ورزشي زنان، بدون 
حضور خبرنگاران زن برگزار مي شود. بعضي وقت ها 
براي مسابقات زنان تماشاگر عادي را به ورزشگاه 
راه مي دهند، اما اگر اعلام کني خبرنگاري راهت 
نمي دهند. در بسیاری از مسابقات زنان ما به عنوان 
تماشاگر وارد سالن مي شویم، چون اگر بگویي 
خبرنگار هستی، برایت محدودیت قائل مي شوند؛ اما 
در کنار همه اینها نگاه خاص به زنان هم وجود دارد، 
همان نگاه مردسالارانه که در بخش ورزشي پررنگ تر 
است. من با همکاران مرد خیلي مشکلي نداشته ام، 
 شاید براي اینکه همیشه با مرداني کار کرده ام که 
نگاه و تفکرشان، مردسالارانه نبوده است؛ اما خیلي 
از همکاران من از این نگاه آسیب مي بینند و عذاب 
مي کشند. براي اینکه در محدودیت هستند و همیشه 
باید متلک هایي از این قبیل را بشنوند که چرا باید از 
کشتي بنویسي؟  تو که یک لگد به گربه نزده اي چرا 
از فوتبال مي نویسي؟ این نگاه مردسالارانه هم بین 
مردان همکار ما وجود دارد و البته یک نگاه کلي تر 
و بدتري هم در حوزه خبر وجود دارد که خبرنگاران 
ورزشي را افرادي لمپن مي دانند و این هم آزاردهنده 
است و این نگاه همیشه من را اذیت کرده که همیشه 
خواسته ام ثابت کنم ما هم مثل همه روزنامه نگاران 
دیگر روزنامه نگاریم و فقط کارمان را انجام مي دهیم.
ادامه در صفحه ۱۳

 لیلی خرسند
 خبرنگار ورزشی

چرا زنان در سطوح بالاي رسانه ها غایب اند؟

روزنامه نگاري سخت تر از همیشه به نظر مي رسد. 
در زمانه   تغییر و دوراني که دستیابي به حقیقت بیش 

از هر زمان دیگري دشوار شده است.
اینها تغییراتي است که بخواهیم یا نخواهیم، 
خودشان را تحمیل مي کنند. همه ما با نگراني، آنچه 
این روزها مي گذرد را تماشا مي کنیم؛ تصویر مبهم 
آینده را، آخرین شماره هاي روزنامه ها و مجله ها 
را و اندوهي که به دنبالشان کشیده مي شود. پیکره 
روزنامه نگاري در ایران، آماده این تغییرات نیست، نه 
در سطوح مدیریتي و نه در لایه هاي میاني؛ همان طور 
که آماده تغییرات دیگري نبوده است. سال هاست 
زنان از فعال ترین نیروهاي تحریریه ها هستند. در 
شماري از تحریریه ها اکثریت قریب به اتفاق افراد 
را تشکیل مي دهند، اما در سازوکارهاي مدیریتي و 
تصمیم گیري و سیاست گذاري چطور؟ واقعیت این 
است که بالاتر از لایه هاي مدیریت میاني (دبیران 
گروه ها)، زنان روزنامه نگار، این چنین پرشمار دیده 
نمي شوند. به ندرت در گزینه هایي که براي سردبیري 
و دبیري تحریریه ها روي میز است، زنان پیشنهاد 
مي شوند. همان طور که به ندرت مدیران سازمان هاي 
رسانه اي براي زنان و مردان در پست هاي سازماني 

مشابه حقوق هاي یکسان در نظر مي گیرند. بخش 
قابل  توجهي از کاري که امروز در حوزه رسانه 
در ایران انجام مي شود، برعهده زنان است. آنها 
چیزهاي زیادي را تغییر داده اند. من فکر مي کنم، 
زنان روزنامه نگار در دهه هاي اخیر، ساختارشکن، 
جسور و فراتر از اینها روزنامه نگاراني شجاع بوده اند، 
اما در مورد جایگاه و حقوق صنفي شان نتوانسته اند 
به برابري برسند. بخشي از این ناکامي، امتداد شرایط 
عمومي جامعه در فضاي روزنامه نگاري است؛ یعني 
جامعه اي که برابري را براي زنان در عرصه هاي 
مختلف هنوز به رسمیت نمي شناسد، در حوزه 
روزنامه نگاري هم اثر خودش را مي گذارد، اما بخشي 
دیگر برآمده از خود ماست؛ از ساختار حرفه اي و 
صنفي حاکم بر روزنامه ها و تحریریه ها؛ ساختاري 
که تغییر فضاي حرفه اي تحت تأثیر حضور مؤثر زنان 
را باور نکرده، ساختاري که هنوز فکر مي کند زنان 
بیشتر خبرنگاران و گزارشگران خوبي هستند، اما براي 
سردبیري و مدیریت هاي ارشد باید به سراغ مردان 
رفت. عرصه روزنامه نگاري همان جایي است که باید 
پیشرو به رسمیت شناختن این برابري باشد، اما چنانچه 
مي بینیم این ساختار آنچنان متصلب و وابسته به 
ساختارهاي قدرت است که نتوانسته در این زمینه ها 
مستقل عمل کند. زنان پشت این ساختارها متوقف 
مي شوند، درحالي که در جاي دیگر، در لایه هاي میاني 
و پاییني تعداد زیادي از آنها هستند که روزنامه نگاري 

را پیش مي برند.

 شیده لالمی
 روزنامه  نگار

کلیشه هاي جنسیتی در تحریریه

واقعیت این است که فارغ از کلیشه هاي جنسیتي که 
همواره من و دیگر همکارانم در حوزه مطبوعات تلاش 
 کرده ایم آنها را بشکنیم و حتي براي اینکه راحت تر کار 
کنیم، آنها را انکار کنیم، اما یک واقعیت بزرگ وجود دارد 
که خیلي مستقیم همیشه به ما خود را تحمیل کرده و 
جلوي چشممان است و آن هم کلیشه جنسیتي است 
و متأسفانه این کلیشه شکني ما خیلي نتوانسته موفق 
باشد. بودن چنین اهرم بازدارنده اي در مطبوعات مثل 
خیلي از جاهاي دیگر که زن ها با آن درگیر هستند، 
همان قدر دست وپاگیر و بازدارنده است و به محض 
اینکه تو با آن وجهه جنسیتي وارد بازار کار مي شوي، باید 
این را بپذیري که با خیلي از مسائل روبه رو مي شوي که 
گاهي شدت و ضعف دارد اما بعید مي دانم کسي بتواند 
بگوید با هیچ کدام از این مشکلات دست و پنجه نرم 
نکرده است. به طور مشخص در حوزه روزنامه نگاري 
براي من که از سنین پایین کارم را شروع کردم و حالا 
دو فرزند دارم و در همین فضا رشد کرده ام، هنوز هم 
زخمي دارم که هرچند شاید اثر زخم و شکل زخم ترمیم 
شده باشد، اما جایش هرگز خوب نمي شود و هرازگاهي 
هم سر باز مي کند و آن این است که نگاه از بالا به پایین 
به یک زن و طرح این پرسش که آیا یک زن مي تواند 
عهده دار مسئولیتي در حوزه مطبوعات شود، من را آزار 
داده است. متأسفانه این نگاه شاید در بعضي از سال ها 
از طرف بعضي دوستاني بوده که تفکر غالبشان براي 
خود من محترم و قابل الگوبرداري بوده، اما در این 
ماجرا، ظاهرا این کلیشه ها همچنان به قوت خود باقي 

است. سال ها این مسیر را آمده ام و در تمام این سال ها 
که سردبیرها و دبیرهاي متعددي را در کارم داشته ام، 
خیلي غم انگیز است که در یک مورد دبیر من خانم بود 
و اتفاقا در مقطعي که با او کار کردم از او بهترین ها و کار 
و زندگي را یاد گرفتم. در بقیه مواقع این مردان بودند 
که بالادست بودند؛ البته که آنها هم استاد بودند اما 
همیشه برایم این سؤال بود که چرا در یک جمع بزرگ 
نهایتا یک یا دو نفر در سطح دبیر (نه سردبیر) قرار دارند. 
به مرور ما جلو رفتیم و زناني بودند که با توانمندي هاي 
ثابت شده اما باز براي ثابت شدن مجدد جنگیدند و 
خودشان به دنبال احقاق حقشان رفتند و کسي به کمک 
آنها نیامد. بیشترین نیروي تولیدي کف تحریریه ها زنان 
هستند ولي به تعداد انگشتان دو دست ما در حوزه 
مطبوعات مدیر زن داریم. بخش دوم ماجرا این است 
که وقتي تو جواني و انرژي کار داري، نیروي جنگندگي 
هم داري و شاید مسئولیت هاي بیرون تحریریه برایت 
کم رنگ تر باشد، اما امان از روزي که مادر مي شوي. ما 
همکاران زني داریم که در طول کار مادر شدند، بچه هاي 
ما در کف مطبوعات شناخته و بزرگ شدند، خود من کف 
تحریریه روزنامه پهن مي کردم و بچه هایم را بعد از مهد 
روي آن مي نشاندم. من روزنامه نگاران زني را دیدم که 
چون مجبور بودند هم کار کنند و هم زندگي و بچه داري، 
به گونه اي زیر دین اطرافیان بودند براي اینکه این بچه 
را به ثمر برسانند. غم انگیزي ماجرا این بود که در برخي 
از نشریات وقتي بچه ها براي مرخصي زایمان مي رفتند، 
دیگر برگشتي وجود نداشت. این یکي از معضلات این 
فضاست. در کنار همه اینها تابوهاي جنسیتي وجود 
دارد، مثلا ممکن است خبرنگار زني خیلي خوب بتواند 
حوزه اي را پوشش دهد اما به واسطه زن بودنش ممکن 
است براي پوشش برنامه فرستاده نشود. اینها همه 

مصائب زنان روزنامه نگار است.

 آزاده محمدحسین
 سردبیر همشهري محله


